§. 5. Bullæ in torquibus suspensæ.

Torques sæpe non gestabant solos, sed alio quandoque decorabant ornamento veteres, quod bullam appellabimus.

Ornamen-

Ornamenti hujus usus antiquissimus, & apud Ægyptios quoque notus. Apud illos quippe Iudices è lapidibus preciosis gestabant bullam istiusmodi in torque, quam vocabant *veritatem*. Diodorus Siculus lib. 1. εφόρει δὲ ἀρχιδικαστῆς παρὶ τὸν τράχηλον ἐν χρυσῆς ἀλύσειος ἤρτημδρον ζώδιον τῶν πολυτελεῶν λίθων, ὁ ὡσεὶ γόρδου ἀλήθειαν. Τῶν δ' ἀμφισβητήσεων ἤρξαντο ἐπειδὴν τῶν τῆς ἀληθείας εἰκόνα ὁ ἀρχιδικαστῆς ὡσεὶ σφίτο. *Cessabat iudex summus in collo ex aurea catena pendens è lapillis preciosis simulachrum, cui veritas nomen. Hoc à iudiciorum principe assumptum disceptandi lites auspicium erat.* **A**elianus non ex pluribus, sed una tantum gemma istam ait fuisse imaginem. Ita namque lib. xi v. cap. 34. εἶχε ἢ καὶ ἀγαλμα περὶ τὸν αἰχμῶν ἐκ σπφείρα λίθου, ἢ ἐκαλεῖτο ἀγαλμα ἀλήθειας. *Habebat circa collum imaginem ex sapphiro gemma, que vocabatur veritas. Sed ipse peculiariter ad imaginem respexisse videtur, Diodorus etiam ad reliqua eius ornamenta, quæ ex gemmis aliis potuerunt fuisse. Id plane observandum est, quod ex sapphiro fuerit illa imago. An ex superstitione quadam, tanquam hæc gemma pravis resisteret affectibus, quibus vacuum esse iudicem oportet? Fr. Rueus lib. 11. de gemmis. Devotionem, pietatem, constantiam, pacis ambitionem, deorum munera, opimaque, quod ad hanc vitam spectat, beneficia invitare conciliareque fertur Sapphirus. Addunt & contra iracundiam, invidiam, fraudes, & irrisitiam possere. Ad eo contra effrenes animi mores efficax est credita. Sed forte ex hac ipsa Ægyptiorum consuetudine ista de gemma opinio est exorta: Quemadmodum ornamentum ipsum sumptum ab Hebræis. Idem enim fuit, quod apud illos Sacerdos summus gestabat. Et arguit primum, quod ex gemmis fuit. deinde, quod *veritas* nominatum est. Ita namque interpretantur Septuaginta id, quoque, quod in rationali Sacerdotis *Vrim & Thumim* est. *δὴλωσιν καὶ ἀλήθειαν, doctrinam & veritatem* appellant. Accedit, quod hoc ipsum nihil præter gemmam, nominatimque adamantem fuisse, cum Suida, etiam Epiphanius opinatur. lib. de xi 1. gemmis. εἰς μὲσον ἢ τῆ τῶν λίθῶν ἢ δὴλωσις, ἢς λίθῶν ὁ δὴλωθῆς ἀδάμας τῶν χροιάων ἀσπίζων. *In medio horum erat claritas (supra aliorum interpretationem secuti doctrinam vocavimus) quod erat iam dictus adamas colore aerem referens. Dicit adamantem cum fuisse coloris ærci, quod haud male quadrat etiam**

in sapphirum, sive & hic Sapphirus intelligatur, sive loco adamantis Ægyptii Sapphiro sint usi. Nam ut Arias Montanus inquit in Aaron, *Hebræi quoque ajunt Sapphiros quosdam esse albos, eosque adamantes vocari, quosdam vero cælestem referre colorem, inter album & cæruleum, & hos strictè ita dici.* Atque istiusmodi quidem bulla apud Ægyptios in torquibus usi judices. At milites scarabæos gestabant ex, vel in gemmis sculptos, si Pignorium audimus. Ita enim is, in Mensa Iliaca: *Ægyptiorum bellatores è gemma lapideve scarabeos elaborabant, in eum videlicet usum, ut filo trajectos gestarent.* Cujusmodi è Sardavidi apud amicum meum Edmundum Bruzium. De iisdem etiam Casalius Parte II. cap. 10. de urbe & Imp. Rom. *Reperiuntur plurimæ veteres & diversimode gemmæ, effigie scarabeorum ac variis hieroglyphicis elaborate, quas duces strenuis bellatoribus tradebant, ut filo trajecto ad brachia seu ad collum gestarent.* Habent contententem sibi Ælianum, qui sic scribit lib. x. Hist. Anim. cap. 15. *Αἰγυπτίων οἱ μάχιμοι ἐπι τῶν δακτύλιων εἶχον ἐν σελύμβρον κἀνθαρον.* *Ægyptiorum bellatores in gemmis insculptas habebant scarabeos.* Ita puto locum hunc vertendum, & δακτύλιον de gemma ipsa accipiendum. Cum præsertim hoc testentur, quos supra laudavimus, ipsas etiam effigies earum gemmarum exhibeant. Quanquam utrumque habuisse potuerunt. Nam & de annulo confirmat Plutarchus lib. de Iside & Osir. *Ἐἰς μάχιμοις κἀνθαρον τῶ γλυφῆ σφραγίδου.* *Bellatores scarabæum annulo insculptum habuere.* Pierius præter Ægyptios, Romanis etiam hoc tribuit lib. v 1 1 1. Hierogl. cap. 20. *Erat, ait, & signum Romanorum militum scarabeus.* Sed hoc ego nusquam observavi. Antiquioribus temporibus nil eorum torquibus appensum puto: ante pauca demum sæcula institutum, cruces, fascias, divorum imagines, & id genus appendere. Ex quibus hodie eminent vellus aureum, quod Germani mei corrupte *das gulden flus*, pro vellus vocant. Est id arietis ax auto simulachrum, decoratum gemmis, suspensumque in torque, quod ipsis Imperatoribus Regibusque magna pompa fastuque dant Hispani. Autorem habet Philippum Bonum Burgundiæ ducem, qui ante duo circiter sæcula floruit. Hæ bullæ militares hodie. Veteres nec Germani, nec Romani habuere, nisi solus Imperator, neque is, nisi triumphans, si Pierium audimus. *Erat, inquit lib. x l 1, cap. 5, & triumphantium gestamen bulla, quam in*